
Une épidémie qui s'étend toujours plus au niveau planétaire

Avant propos: Les semaines se suivent et ne se ressemblent pas. Au niveau planétaire, la semaine
écoulée se caractérise par un niveau toujours plus élevé de nouveaux cas et surtout de décès liés à
la pandémie.On notera dans les tableaux qui suivent un rebond très net de l'épidémie au USA, une
situation stable en Europe, une Amérique latine toujours très fortement touchée et une aggravation
de la situation Covid en Afrique du Sud et en Asie de l'Ouest.

S'agissant de la France 4 documents semblent intéressants à consulter cette semaine.

Deux  vidéos  très  courtes  (de  1  à  2  minutes)  concernent  des  extraits  d'audition  de  la
commission d'enquête parlementaire dont  on peut dire,  sans craindre de se tromper,  qu'elle  ne
devrait pas être très sévère pour les responsables de la gestion de l'épidémie. Elle n'a pas été créée
pour  instruire  à  charge,  mais  à  décharge.  De  nombreuses  «circonstances  atténuantes»  seront
évoquées et notre représentation nationale évitera, dans ses conclusions, d'aborder  les sujets qui
fâchent,  au  moment  où   l'unité  nationale  est  désespérément  recherchée  par  l'exécutif   pour
solutionner les problème post-Covid. 

Ces deux vidéos concernent les auditions de deux représentants des personnels soignants en EHPAD:

https://video.twimg.com/amplify_video/1280531978245361665/vid/1280x720/tD8Kpk2lIsa766sW.mp4?tag=13

https://video.twimg.com/amplify_video/1280532757618266112/vid/1280x720/8YZdBlezGRBQ50Yq.mp4?tag=13 

Dans une troisième vidéo le professeur Raoult  fait  le point sur l'épidémie et répond, au
passage, à Martin Hirsch  qui l'accusait d'avoir menti devant la représentation nationale sur les
statistiques  de  décès  des  hôpitaux  parisiens  de  l'Assistance  publique  -  Hôpitaux  de  Paris  ….
(APHP)

https://www.mediterranee-infection.com/des-mots-et-des-chiffres/ 

 
Enfin, chacun l'avait parfaitement compris, la croisade anti-chloroquine que nous avons pu

observer pendant plusieurs mois n'avait, en fait, qu'un seul et unique objectif: dégager le terrain en
éliminant  toute  concurrence  à  l'introduction  d'un  nouveau  médicament  «miracle»  produit  par
GILEAD,  laboratoire  pharmaceutique  US.  Avant  de  faire  plus  ample  connaissance  avec  ce
laboratoire,  son  créateur,  ses  filiales,  ses  actionnaires  et  ses  soutiens  français  pour  mieux
comprendre et décrypter la manœuvre, il n'est pas inutile, aujourd'hui, de faire connaissance avec le
médicament miracle: le Remdesivir. Ces recherches sont nécessaires alors même que le procès du
Médiator  et  de  certaines  autorités  françaises  de  santé,  plus  ou  moins  corrompues,  vient  de  se
terminer. Mis en délibéré, le verdict de l'affaire Médiator devrait tomber en Mars 2021.

Un article du journal «France Soir», particulièrement bien argumenté et documenté, nous
aide à voir clair sur ce «Remdesivir» qui pourrait bien être à l'origine d'une nouvelle affaire dans les
mois ou les années à venir.

http://www.francesoir.fr/societe-sante/l-entreprise-gilead-aurait-elle-dissimule-la%20vraie-toxicite-du-veklury-
remdesivir

https://video.twimg.com/amplify_video/1280531978245361665/vid/1280x720/tD8Kpk2lIsa766sW.mp4?tag=13
https://video.twimg.com/amplify_video/1280532757618266112/vid/1280x720/8YZdBlezGRBQ50Yq.mp4?tag=13


Point de situation du Samedi  18 juillet 0h00 GMT

Depuis le début de l’épidémie:

213 pays ou territoires  ont été affectés par le virus, pour 14 174 345 cas déclarés (+ 1 560 125 en 1 sem).
                                                                                                                                            

598 419 décès (+ 36 436 en 1 semaine) ;  8 417 910 guérisons (+  1 098 468 en 1 semaine) ; 
   
5 158 016 patients  en cours de traitement (+ 425 218 en 1 sem.), dont 59 934 en état critique  (+ 1 133 en 1 sem.)  

A noter que: 7 pays ou territoires ne seraient toujours pas affectés par l'épidémie à ce jour.

14 pays ou territoires qui ont été  affectés ne le sont plus. 14 autres qui avaient éradiqué
l'épidémie à un moment ou à un autre sont « retombés dedans » ….  

        L'évolution des pertes déclarées de la semaine écoulée se résume en un tableau: A sa lecture,
on  réalise à quel point la mortalité reste très faible en Océanie et en Afrique, à quel point elle est stable
en Europe et  rebondit aux États-Unis, à quel point elle flambe toujours en Amérique latine et se
détériore encore en Asie de l'Ouest (Inde et pays voisins). 

Date Nb de
décès

Océanie Afrique Europe USA+Canada  Asie Amérique latine

Semaine
30 Mai-5 Juin

30 321 0 997 4 976 7 330 (6 607 US) 4 009  13 009 (7 103 Brésil)

Semaine 
6-12 juin

30 262 0 1 136 4 108 5 781 (5 435 US) 5 093 14 144 (6 854 Brésil)

Semaine
13-19 Juin

32 959 0 1 633 3 697 4 879 (4 582 US) 7 626 15 124 (7 189 Brésil)

Semaine
20 -26 juin

32 249 2 1 585 3 218 4 343 (4 181 US) 6 576 16 525 (7 019 Brésil)

Semaine
27 Juin-3 juil

31 406 0 1 912 2 309 4 061 (3 906 US) 6 994 16 130 (7 094 Brésil)

Semaine 
4-10 Jul

33 444 2 1 879 2 728 4 642 (4 546 US) 7 773 16 420 (7270 Brésil)

Semaine 
11-17 juillet

36 439 10 1 911 2 740 5 384  (5 304 US) 8 782 17 612 (7 408 Brésil)

En % 100 % 0,0003% 5,2% 7,5 % 14,8 % 24,1 % 48,3%

 
• 41 pays ont déclaré plus de 1   000 décès depuis le début de l’épidémie: dans l'ordre des pertes (USA,

Brésil,  Royaume  Uni,  Italie,  Mexique,  France,  Espagne,  Inde,  Iran,  Pérou,  Russie,  Belgique,  Allemagne,
Canada,  Chili,  Pays  Bas,   Suède,  Turquie,  Pakistan,  Colombie,  Équateur,  Chine,  Afrique  du  Sud,  Égypte,
Indonésie,  Irak,  Bangladesh,  Arabie  Saoudite,  Suisse,  Roumanie,  Argentine,  Irlande,  Bolivie,  Portugal,

Philippines,  Pologne, Ukraine, Guatemala, Afghanistan, Algérie, Panama). 

• Sur les 598 419 décès de l’épidémie enregistrés dans le monde, 578 704 (96,7%) l'ont été dans ces 41 pays.

       

          A l'échelle de la planète, la pandémie se poursuit sans faiblir. Le nombre des décès (36 436 en 1
semaine) et celui des cas critiques (59 934) augmentent toujours. Avec 1,56 million de nouveaux cas
déclarés, en une seule semaine, un nouveau record absolu est établi. 



         L'épidémie continue son reflux très lent en Europe, le virus y circule encore beaucoup mais
semble moins létal: (plus de 98 000 nouveaux cas en 1 semaine), toujours  plus d'un million de
patients en cours de traitement (si l'on tient compte des pays qui ne les déclarent plus: UK, Espagne,
Suède et Pays Bas), 5 277 cas critiques. Le virus continue de se répandre en Asie de l'Ouest (Inde,
Bangladesh, Pakistan, Arabie Saoudite, Irak, Iran) et désormais en Afrique (Afrique du Sud, Égypte,
Nigeria). Les caps des 15,7 millions de cas et des 634 000 décès devraient  être franchis la semaine
prochaine.

Au cours de la semaine écoulée, le Brésil a déclaré 1,4 fois le nombre des décès Covid US.
L'Amérique latine reste toujours l'épicentre de l'épidémie et enregistre plus de trois fois plus de
pertes que l'Amérique septentrionale (USA+Canada). Sur les 36 439 décès de la semaine écoulée,
17 612 sont latino-américains 5 384  sont US ou Canadiens et 2 740 sont européens. La  situation se
détériore  toujours  plus  en Asie de  l'Ouest avec  un  foyer  important  en  Inde  (  +  Pakistan  +
Bangladesh + Arabie Saoudite + Irak).  Si l'on y ajoute l'Iran et la Turquie, les pays de la région
compte désormais plus de 20 % des nouveaux cas de la planète et  près de 48 000 nouveaux cas/jour.

  Les bilans les plus lourds de la journée d'hier restent ceux du Brésil, des USA, du Mexique et
de l'Inde.  Ces quatre pays ont déclaré hier, à eux seuls: 61,8% des nouveaux cas,  60,4% des
nouveaux décès et 56,9% des cas critiques de la planète.

         Un tableau du bilan actuel du nombre de cas et de décès par grande région du monde permet de
voir, en un coup d’œil, celles qui s'en sortent bien, pour l'instant. 

Continents ou 
Sous continents

Population
en millions

d'h

Pop. 
en %

planète

   Nb 
de cas 

% des
cas /

planète

Nb de
décès

Nb de décès
Covid/ Million

d'h

Décès en %
des décès

Covid 

Amérique
septentrionale

(USA+ Canada) 
365 4,69% 3 874 613 27,34% 150 788 413 25,20%

Europe 747 9,58% 2 644 929 18,66% 198 616 266 33,19%

Amérique latine
du Mexique inclus à
Ushuaïa + Caraïbes

655 8,41% 3 698 463 26,09% 157 639
         

         241 26,34%

Asie 4 641 59,58% 3 255 821 22,97% 76 509 16,5 12,79%

Afrique 1 340 17,20% 686 889 4,85% 14 714 11 2,46%

Océanie 42 0,54% 12 909 0,09% 138 3,5 0,02%

2 Bateaux 0,000.. 0% 721 0,00...% 15 …... 0,003%

Total Monde 7 790 100 % 14 174 345 100 % 598 419 76,8 100 %

         
            L'Océanie, l'Afrique et l'Asie enregistrent des taux de mortalité encore très faibles et une part
des pertes mondiales de l'ordre de 15,5 % alors qu'elles regroupent 77% de la population. L'Europe
et le continent américain (Nord et Sud) enregistrent près de 84,5% des pertes pour moins de 23% de
la population mondiale. Les parts de l'Europe et de l'Amérique Septentrionale baissent, peu à peu.
Les parts de l'Amérique latine, de l'Afrique et de l'Asie (de l'Ouest) s'accroissent. 

          Les taux de mortalité Covid des pays en développement, les plus pauvres, restent toujours très
inférieurs à ceux des pays riches qui ont pourtant les moyens de mieux se soigner.



Pour relativiser  encore  et  toujours  les  bilans  humains  de  cette  pandémie,  l’Organisation
Mondiale de la Santé (OMS) nous apprend que, chaque année, la grippe saisonnière est responsable
de 5 millions de cas « graves » qui entraînent entre  280 000 et 600 000 décès.  Le Covid-19 n’a
affecté, à ce jour, que 14,15 millions de personnes (testées) dont près de 1,6 million de cas graves
qui se sont traduits par près de 600     000 dé  c  ès  .

Situation par continent, sous continent, et pays les plus affectés:

1 – L'Asie :
 

La Chine continue d'aller bien. Avec 37 nouveaux cas déclarés en 1 semaine, 251 patients
encore sous traitement dont 3 cas sérieux, et 0 nouveau décès, elle reste en bien meilleure situation
qu'un continent européen, pourtant deux fois moins peuplé, qui a largement déconfiné mais qui
déclare encore  98 000 nouveaux cas/semaine,  1 million de patients sous traitement dont encore
5 277 cas critiques et qui enregistre 2 740 décès en 1 semaine. La Chine va toujours mieux que la
Belgique, pays avec lequel nous avons ré-ouvert nos frontières sans la moindre inquiétude, et qui
compte pourtant 24 fois plus de nouveaux cas, 10 fois plus de cas critiques et beaucoup plus de
nouveaux décès que la Chine (qui n'en a pas) au cours de la semaine écoulée. 

    Tableau présentant la situation et les pertes des onze pays d'Asie ayant dépassé les 1 000 décès.

# PAYS
Total
Décès

Nb total
de cas

Dernières
24h

Décès
du jour

Guéris
En cours
de soin

État
critique

Décès/ 
million d'h

TOTAL ASIE 76,509 3,255,821 +61,526 +1,308 2,296,243 883,069 19,980 16,5

1 Inde 26,285 1,040,457 +34,820 +676 654,078 360,094 8,944 19

2 Iran 13,791 269,440 +2,379 +183 232,873 22,776 3,509 164

3 Pakistan 5,475 259,999 +2,085 +49 183,737 70,787 1,895 25

4 Turquie 5,458 217,799 +926 +18 199,834 12,507 1,226 65

5 Chine 4,634 83,622 +10 78,737 251 3 3

6 Indonésie 3,957 83,130 +1,462 +84 41,834 37,339 14

7 Irak 3,616 88,171 +2,023 +94 56,495 28,060 382 90

8 Bangladesh 2,547 199,357 +3,034 +51 108,725 88,085 1 15

9 Arabie Saoudite 2,407 245,851 +2,613 +37 191,161 52,283 2,188 69

10 Philippines 1,660 63,001 +1,841 +17 21,748 39,593 647 15

11 Afghanistan 1,147 35,229 +159 +34 23,151 10,931 31 29

38 autres pays d'Asie 5,542 ….. ….. + 65 ….. ….. …..

Total Asie
4 640 millions d'h 

76,509 3,255,821 +61,526 +1,308 2,296,243 883,069 19,980 16,5

Total Europe 
750 millions d'h

(pour comparaison)
198 616 2,644,929 +15,126 + 435 1,570,890 875,317 5,277 266

 

https://www.worldometers.info/coronavirus/country/india/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/philippines/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/saudi-arabia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/bangladesh/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/indonesia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/indonesia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/indonesia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/china/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/turkey/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/pakistan/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/iran/


2 – L'Amérique :

Les  USA ont encore déclaré hier, à eux seuls, 29,8% des nouveaux cas Covid de la planète.
Ils ont aussi déclaré près de 23,7% de la totalité des pertes de l'épidémie (Chine 0,77%)   Le
nombre des décès hebdomadaires s'inscrit  en forte augmentation à 5 304. Le nombre de patients en
cours de traitement a dépassé les 1,91 million et continue d'augmenter (+ 211 500/semaine).  Celui
des cas critiques reste très élevé à 16 450. Il ne baisse toujours pas non plus. Les USA ne     sont donc
toujours     pas     au bout     de     leurs pertes.        

La situation du Brésil ne s'améliore toujours pas. Tous les indicateurs restent au rouge. Les
nombres des nouveaux cas (3ème au monde derrière les USA et l'Inde avec 15% des nouveaux cas
de la planète) et le nombre des cas critiques (3ème derrière les USA et l'Inde à 8 318) restent très
élevés. Le nombre de décès quotidien a très largement dépassé celui des USA depuis plus de deux mois.
Le Brésil est toujours dans le dur de l'épidémie. Des nombres de décès supérieur à 1000/jour devraient
encore être la norme dans les jours qui viennent. 

Au Mexique, le nombre de décès quotidiens reste compris entre 650 et 750. Ce pays est toujours
dans le dur de l'épidémie. Avec le Brésil et les USA, il devrait enregistrer plus de 50% des décès de la
planète dans les jours qui viennent. 

            En Amérique latine, les pertes humaines se concentrent dans dix états qui déclarent 97 % des
décès «latinos». Les autres pays des Caraïbes et d'Amérique du Sud restent encore largement épargnés par
l'épidémie. 

PAYS
Total
Décès

Nb total
de cas

Dernières
24h

Décès
du jour

Guéris
En cours
de soin

État
critique

Décès/
million d'h

1 Brésil 77,932 2,048,697 +33,959 +1,110 1,366,775 603,990 8,318 367

2 Mexique 37,574 324,041 +6,406 +668 203,464 83,003 378 291

3 Pérou 12,799 345,537 +3,951 +184 233,982 98,756 1,314 388

4 Chili 8,347 326,539 +2,841 +98 296,814 21,378 1,796 436

5 Colombie 6,288 182,140 +8,934 +259 80,637 95,215 1,027 124

6 Équateur 5,250 72,444 +1,079 +43 31,404 35,790 313 297

7 Argentine 2,178 119,301 +4,518 +66 49,780 67,343 752 48

8 Bolivie 1,984 54,156 +1,938 +42 16,979 35,193 71 170

9 Guatemala 1,443 33,809 +870 +39 4,989 27,377 5 80

10 Panama 1,038 51,408 +1,035 +38 26,520 23,850 166 240

40 autres pays
Amérique latine

2,846 …. …. + 50 …. …... 845 …...

Total Amérique
latine

655 millions d'h 
157 639 3 698 463 +68 770 + 2,577 2,368,997 1,171,827 14,985 241

Total Europe 
750 millions d'h

(pour comparaison)
198 616 2,644,929 +15,126 + 435 1,570,890 875,317 5,277 266

https://www.worldometers.info/coronavirus/country/colombia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/bolivia/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/argentina/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/chile/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/


3 – L'Afrique : 3 pays y sont dans une situation préoccupante se détériorant rapidement avec un nombre
de nouveaux cas en forte croissance. (Afrique du Sud, Égypte, Nigeria). 80 % des décès africains sont
regroupés dans les 6 pays présentés dans le tableau du jour, ci dessous. Les autres pays sont très faiblement
touchés. 

PAYS
Total
Décès

Nb total
de cas

Dernières
24h

Décès
du jour

Guéris
En cours
de soin

État
critique

Décès/
million d'h

Total Afrique 14,714 686,889 +18,821 +272 363,443 308,732 1,030 11

1 Afrique du Sud 4,804 337,594 +13,373 +135 178,183 154,607 539 81

2 Égypte 4,188 86,474 +703 +68 27,302 54,984 41 41

3 Algérie 1,057 21,948 +593 +5 15,430 5,461 61 24

4 Nigeria 772 35,454 + 600 +3 14,633 20,049 7 4

5 Soudan 668 10,527 5,601 4,258 15

6 Cameroun 373 16,157 13,728 2,056 52 14

51 autres pays 2,852 ….. ….. + 61 ….. ….. ….. …..

Total Afrique
1 340 millions d'h

14,714 686,889 +17,774 +272 363,443 308,732 1,030 11

Total Europe 
750 millions d'h

(pour comparaison)
198 616 2,644,929 +15,126 + 435 1,570,890 875,317 5,277 266

4 – L  '  Europe.   

La situation réelle  du Royaume Uni en déconfinement  semble en amélioration progressive.
Ainsi, le nombre des cas critiques ne «serait» plus que de 142 (3 fois moins que celui de la France). Le
niveau des pertes quotidienne reste le 2ème d'Europe derrière celui de la Russie pour un total de 583
décès cette semaine). Le bilan total des pertes est et restera, de loin, le plus élevé d'Europe et devrait
approcher les 50 000 décès en fin d'épidémie. 

La situation de l'Italie s'améliore lentement: légère réduction des cas critiques, hausse sensible
des guérisons dont le nombre est toujours plus important que les nouveaux cas.  Le nombre des décès
reste faible (79 en une semaine).

La situation de la France ne s'améliore plus vraiment. Son nombre de nouveaux cas augmente
sensiblement (+ 3 922 en une semaine). Son nombre de cas critiques baisse très légèrement (- 44 en une
semaine). Son taux de mortalité Covid est, à ce jour, de 462 décès par million d'habitants (hors décès à
domicile), pour une moyenne mondiale de 76,8.  Pour le nombre des décès la France est, et restera à la
troisième place  européenne derrière le Royaume Uni et l'Italie et devant l'Espagne. 

Pour la «létalité» Covid (Nb de décès /Nb de cas confirmés), la France reste «championne du
monde» avec un taux de 17,2 %. (létalité Covid mondiale: 4,2 % et européenne: 7,5%).  Il est vrai que,
mis à part quelques exceptions locales, la France a trop peu testé pendant trop longtemps, pris en charge
trop tard de trop nombreux patients et trop compté sur le Doliprane et la «guérison spontanée» pour
pouvoir espérer sauver un maximum de vies. 



       Les résultats des recherches annoncées en début d'épidémie sont toujours attendus alors que celle ci
touche à sa fin. Parce qu'elle teste enfin plus qu'avant, la France découvre toujours plus de nouveaux cas
(3 922 en 1 semaine). Cela lui permet d'acquérir une meilleure connaissance de la circulation du virus,
d'appliquer des mesures d'isolement ciblées des cas et des foyers détectés, et de les traiter au plus tôt.  

La France reste, après la Russie, le pays d'Europe qui déclare le plus de patients sous traitement.
Ce nombre est en augmentation (+ 2 929 en 1 semaine). La France est aussi à la traîne en matière de
guérisons (45,4 % des cas confirmés).  Elle fait moins bien que le Sénégal qui a guéri  68% de ses
patients, que le Maroc qui en a guéri 86%, que la Russie qui en a guéri 71% (à noter que ces 3 pays
ont utilisé des protocoles de traitement inspirés de celui de l'IHU de Marseille). La France a moins guéri
que l'Italie qui a guéri 80,5% de ses cas confirmés, que l'Iran qui en a guéri 86,4%, que la Turquie qui
en a guéri 91,8%, que la Suisse et l'Autriche qui en ont guéri 90%, que l'Allemagne qui a déjà renvoyé
92,4% de  ses  patients  chez  eux,  .....etc.  Le  taux  mondial  de  guérison  des  cas  confirmés  est
aujourd'hui de 59,4%.

L'Espagne ne  déclare que 17 décès en une semaine ….., mais le nombre  des nouveaux cas
(+ 6 347 en 1 semaine) et des cas critiques (617) ne baissent pas …. ????

        La situation de l'Allemagne s'améliore:  davantage de guérisons que de nouveaux cas.  Le
nombre des cas critiques baisse. Le nombre des décès reste très faible. L'Allemagne  a plus de 10 fois
moins de patients en cours de traitement que la France pour un nombre de cas  confirmés bien supérieur.

   Avec un taux de mortalité de  845 décès par million d'habitant,  la Belgique restera le leader
incontesté de cet indicateur (hors micro-états). Le nombre de nouveaux cas est encore élevé pour un pays
de 11 millions d'habitants (+ 881 en 1 semaine).  Le nombre de patients sous traitement continue
d'augmenter (36 174  aujourd'hui soit +777 en une semaine). Il est, lui aussi, très élevé au regard de
la population. Le taux de guérison réalisé à ce jour est l'un des plus faible au monde (27,3% seulement
des cas déclarés à ce jour). La Belgique reste donc encore le foyer le plus actif de l'épidémie en Europe
de l'Ouest.  A noter que les Belges déclarent les décès Covid à domicile ce que ne font pas certains des
ses voisins. 

En Russie, plus d'un habitant sur six a déjà été testé, ce qui représente un des taux de
détection les plus élevés au monde (hors micro-états) d'où un nombre encore élevé de nouveaux cas
détectés (6 ème derrière les USA, le Brésil, l'Inde, le Mexique et l'Afrique du Sud avec encore
6 400 nouveaux cas hier).  Avec 207 700 patients sous traitement, la Russie est en 4ème position
derrière  les  USA,  le  Brésil  et  l'Inde.  Mais  ce  nombre  diminue  rapidement  car  le nombre  de
guérisons excède désormais largement celui des nouveaux cas.  

Le nombre des décès quotidiens est en baisse. Le taux de mortalité russe par million d'habitants
a atteint 83. Il est plus de cinq fois inférieur à celui de la France. Parce qu'elle  détecte vite, isole et
traite sans attendre, et parce qu'elle applique une stratégie et un protocole inspirés de ceux de l'IHU de
Marseille, la Russie a déjà guéri plus de 71% de ses cas confirmés.

5 – L'Océanie: Elle reste encore très largement épargnée par l'épidémie. Sur 42 millions d'habitants,
elle a déclaré 12 909 cas dont 9 730 ont déjà été guéris. Il reste 3 041 cas «actifs» dont 32 seulement en
état sérieux ou critique. Le continent océanien a déclaré 10 décès cette semaine. Son taux de mortalité
Covid est de 4 par million d'habitants. Il n'y a manifestement pas encore «le feu au lac» ……



Les taux de mortalité par million d'habitants des  35   pays ayant dépassé les 1 500 décès,  dans le

tableau ci dessous, donne une petite idée des zones géographiques e/ou pays les plus touchés.

PAYS Nb de décès 
par million d'habitants

OBSERVATIONS sur l'évolution  du bilan humain
par million d'habitants

Chine 3 Stabilité de fin d'épidémie

Indonésie 14 Détérioration très progressive 

Philippines 15 Détérioration progressive en accélération  

Bangladesh 15 Détérioration progressive en accélération 

Inde 19 Détérioration progressive en accélération 

Pakistan 25 Détérioration progressive en accélération

Égypte 41 Détérioration progressive

Pologne 43 Quasi stabilité de fin d'épidémie

Argentine 48 Détérioration très progressive5

Turquie 65 Quasi stabilité de fin d'épidémie 

Arabie Saoudite 69 Détérioration progressive en décélération   

Afrique du Sud 81 Détérioration progressive en accélération

Russie 83 Détérioration très progressive en décélération 

Irak 90 Détérioration progressive 

Roumanie 103 Détérioration très progressive en décélération 

Allemagne 109 Quasi stabilité de fin d'épidémie

Colombie 124 Détérioration progressive en accélération

Iran 164  Détérioration très progressive

Portugal 165 Quasi stabilité de fin d'épidémie 

Bolivie 170 Détérioration progressive en accélération 

Suisse 227 Quasi stabilité de fin d'épidémie

Canada 234 Quasi stabilité de fin d'épidémie 

Mexique 291 Détérioration progressive en accélération  

Équateur 297 Détérioration progressive

Irlande 355 Quasi stabilité de fin d'épidémie 

Pays Bas 358 Quasi stabilité de fin d'épidémie

Brésil 367 Détérioration rapide se ralentissant 

Pérou 388 Détérioration rapide se ralentissant 

USA 429 Détérioration progressive se ralentissant 

Chili 436 Détérioration rapide se ralentissant 

France 462 Quasi stabilité de fin d'épidémie 

Suède 556 Détérioration très progressive se ralentissant

Italie 579 Quasi stabilité de fin d'épidémie 

Espagne 608 Quasi stabilité de fin d'épidémie 

Royaume Uni 666 Détérioration très progressive se ralentissant

Belgique 845 Quasi stabilité de fin d'épidémie 

         

   76,8 
moyenne 
mondiale



Un tableau présente ci après  les bilans des 41 pays ayant déclaré plus de 1 000 décès (95,6% des pertes).

PAYS
Total
Décès

Nb total de
cas

Dernières
24h

Décès du
jour

Guéris
En cours
de soin

État
critique

Décès/
million d'h

 tests/
million d'h

Monde entier 598,419 14,174,345 +234,997 +5,437 8,417,910 5,158,016 59,934 76.8

1 USA 141,949 3,764,974 +69,949 +831 1,711,176 1,911,849 16,449 429 140,540

2 Brésil 77,932 2,048,697 +33,959 +1,110 1,366,775 603,990 8,318 367 23,097

3 Royaume Uni 45,233 293,239 +687 +114 N/A N/A 142 666 189,866

4 Mexique 37,574 324,041 +6,406 +668 203,464 83,003 378 291 6,063

5 Italie 35,028 243,967 +231 +11 196,483 12,456 50 579 101,795

6 France 30,152 174,674 +836 +14 79,233 65,289 477 462 40,115

7 Espagne 28,420 307,335 +1,400 +4 N/A N/A 617 608 128,892

8 Inde 26,285 1,040,457 +34,820 +676 654,078 360,094 8,944 19 9,469

9 Iran 13,791 269,440 +2,379 +183 232,873 22,776 3,509 164 24,677

10 Pérou 12,799 345,537 +3,951 +184 233,982 98,756 1,314 388 61,350

11 Russie 12,123 759,203 +6,406 +186 539,373 207,707 2,300 83 166,952

12 Belgique 9,795 63,238 +199 +3 17,269 36,174 28 845 123,279

13 Allemagne 9,160 202,345 +509 +3 186,900 6,285 249 109 82,159

14 Canada 8,839 109,639 +375 +12 96,674 4,126 2,177 234 91,055

15 Chili 8,347 326,539 +2,841 +98 296,814 21,378 1,796 436 71,671

16 Pays Bas 6,288 182,140 +8,934 +259 80,637 95,215 1,027 124 22,778

17 Colombie 6,138 51,454 +103 +1 N/A N/A 15 358 44,587

18 Suède 5,619 77,281 +152 +10 N/A N/A 62 556 67,492

19 Pakistan 5,475 259,999 +2,085 +49 183,737 70,787 1,895 25 7,582

20 Turquie 5,458 217,799 +926 +18 199,834 12,507 1,226 65 49,670

21 Equateur 5,250 72,444 +1,079 +43 31,404 35,790 313 297 11,279

22 Afrique du Sud 4,804 337,594 +13,373 +135 178,183 154,607 539 81 39,990

23 Chine 4,634 83,622 +10 78,737 251 3 3 62,814

24 Egypte 4,188 86,474 +703 +68 27,302 54,984 41 41 1,318

25 Indonésie 3,957 83,130 +1,462 +84 41,834 37,339 14 4,295

26 Irak 3,616 88,171 +2,023 +94 56,495 28,060 382 90 18,502

27 Bangladesh 2,547 199,357 +3,034 +51 108,725 88,085 1 15 6,110

28 Arabie Saoudite 2,407 245,851 +2,613 +37 191,161 52,283 2,188 69 71,617

29 Argentine 2,178 119,301 +4,518 +66 49,780 67,343 752 48 11,485

30 Roumanie 1,988 35,802 +799 +17 22,312 11,502 273 103 48,099

31 Bolivie 1,984 54,156 +1,938 +42 16,979 35,193 71 170 10,027

32 Suisse 1,969 33,382 +92 29,900 1,513 20 227 82,644

33 Irlande 1,752 25,730 +32 +3 23,364 614 8 355 109,626

https://www.worldometers.info/coronavirus/country/us/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/brazil/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/mexico/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/italy/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/france/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/india/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/iran/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/peru/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/belgium/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/canada/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/chile/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/sweden/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/pakistan/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/turkey/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/ecuador/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/china/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/egypt/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/algeria/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/romania/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/romania/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/romania/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/ireland/


PAYS
Total
Décès

Nb total de
cas

Dernières
24h

Décès du
jour

Guéris
En cours
de soin

État
critique

Décès/
million d'h

 tests/
million d'h

34 Portugal 1,682 48,077 +312 +3 32,790 13,605 67 165 138,645

35 Philippines 1,660 63,001 +1,841 +17 21,748 39,593 647 15 9,938

36 Pologne 1,612 39,407 +353 +7 29,505 8,290 71 43 49,838

37 Ukraine 1,456 57,264 +809 +11 29,769 26,039 92 33 19,535

38 Guatemala 1,443 33,809 +870 +39 4,989 27,377 5 80 3,603

39 Afghanistan 1,147 35,229 +159 +34 23,151 10,931 31 29 2,128

40 Algérie 1,057 21,948 +593 +5 15,430 5,461 61 24

41 Panama 1,038 51,408 +1,035 +38 26,520 23,850 166 240 41,879

172 autres
pays

19 715 ….. ….. + 209 ….. ….. ….. ….. …..

TOTAL
monde

598,419 14,174,345 +234,997 +5,437 8,417,910 5,158,016 59,934 76.8

                       

                          Tableau de données concernant l'Europe (et l'UE) face à l'épidémie

Rappel: taux de mortalité Covid mondial: 76,8 décès / Millions d'h   

UE et autres pays d'Europe PAYS Taux de mortalité/
million d'h

Nb de décès
et nb décès / million d'h

Europe de l'Est
Groupe de Visegrad

64,3 M d'h

Slovaquie
République Tchèque

Pologne
Hongrie

 5
33
43
62

    28 décès
   355                 2 590 décès 
1 612         40,5 décès/M d'h
   595       

Europe du Sud 
(Est de l'Italie)

 +
autres pays du Sud

27 M d'h

Chypre (UE-Asie)
Grèce

Monténégro (hors UE)
Malte

Albanie (hors UE)
Croatie

Slovénie
Bosnie (hors UE)

Macédoine (hors UE)

16
19
41
20
37
29 
53
75 
195

  19  décès 
194  
  26                
    9                     1 237 décès
107               46 décès/M d'h
120 
111
245 
406

Europe du Nord

23,35 M d'h

Lettonie
Lituanie
Islande

Norvège (hors UE)
Estonie

Finlande
Danemark

16
29
29
47
52
59

             105

  31 décès
  79
  10
255                     1 383 décès
  69               59 décès/M d'h
328
611

https://www.worldometers.info/coronavirus/country/portugal/
https://www.worldometers.info/coronavirus/country/poland/


UE et autres pays d'Europe PAYS Taux de mortalité/
million d'h

Nb de décès
et nb décès / million d'h

Europe de l'Est
 +

autres pays de l'Est

239 Millions d'h

Ukraine (hors UE)
Serbie (hors UE)

Bulgarie
Biélorussie (hors UE)

Russie (hors UE)
Roumanie

Moldavie (hors UE

33
52
43
52
83

103
            167

 1 456 décès
    452 
    297               17 482 décès
    491           73 décès/M d'h
12 123
 1 988 
    675   

UE «germanophone»
92 M d'h

Autriche
Allemagne

78
 109  

   711 décès        9 871 décès 
9 160       107,5 décès/M d'h

UE DE L'OUEST

291 M d'h

Portugal
Luxembourg

Suisse (hors UE)
Iles Anglo-normandes

Irlande
Pays Bas
France
Italie

Espagne
Royaume Uni (ex UE)

Andorre 
Belgique

165
176
227
270
355
358
462
579
608
664
676
845

  1 682  décès     
     110
  1 969
       47    
  1 752    
  6 138            160 348 décès
30 152        551 décès/M d'h
35 028
28 420
45 233
       52
  9 795 

UE «non confinée» 10,1 M d'h Suède 554 5 619 décès  556 décès/M d'h


